0BANDEIRANTES, SÁBADO, 13 DE JULHO DE 2019 - Edição 1016 11
PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

EXTRATO DO CONTRATO Nº 150/2019

INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO Nº 24/2019 – PMB
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 09/2019

CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná
CONTRATADA: MARIA LEONEL SANTANA-ME.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS FUNERÁRIAS PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FUNERAIS, INCLUINDO
FORNECIMENTO DE URNAS FUNERÁRIAS TAMANHO
ADULTO, ALÇA PARREIRA DURA, FLORES NO CORPO,
VELAS, VÉU, MONTAGEM DO VELÓRIO, CASA MORTUÁRIA,
PREPARAÇÃO DO CORPO E ORNAMENTOS QUE SERÃO
PAGOS ATRAVÉS DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL.
PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo para a prestação dos serviços será
de 12 (doze) meses.
PRAZO DE VIGÊNCIA O prazo de vigência do contrato será de 13
(treze) meses.
VALOR: R$ 77.350,00 (setenta e sete mil trezentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO:

SECRETARIA
DESPESA/

FONTE

DOTAÇÃO
FUNCIONAL
PROGRAMAT

ICA

DESCRIÇÃO

ASSISTÊNCIA
SOCIAL E ASSUNTOS

DA FAMÍLIA
2580/000

09.001.08.244.
0801-2040

3.3.90.39.00.00

OUTROS
SERVIÇOS DE
TERCEIROS-

PESSOA JURÍDICA

ASSISTÊNCIA
SOCIAL E ASSUNTOS

DA FAMÍLIA
2880/000

09.001.08.244.
0810.2049

3.3.90.39.00.00

OUTROS
SERVIÇOS DE
TERCEIROS-

PESSOA JURÍDICA

Bandeirantes-PR, 10 de julho de 2019.

PREF MUN DE BANDEIRANTES

Lino Martins
Prefeito Municipal

MARIA LEONEL SANTANA-ME
Maria Leonel Santana

Proprietária

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

EXTRATO DO CONTRATO Nº 151/2019-PMB

INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO Nº 24/2019 – PMB
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 09/2019-PMB

CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná
CONTRATADA: RODRIGO LOPES DA SILVA-ME.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS FUNERÁRIAS PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FUNERAIS, INCLUINDO
FORNECIMENTO DE URNAS FUNERÁRIAS TAMANHO
ADULTO, ALÇA PARREIRA DURA, FLORES NO CORPO,
VELAS, VÉU, MONTAGEM DO VELÓRIO, CASA MORTUÁRIA,
PREPARAÇÃO DO CORPO E ORNAMENTOS QUE SERÃO
PAGOS ATRAVÉS DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL.
PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo para a prestação dos serviços será
de 12 (doze) meses.
PRAZO DE VIGÊNCIA O prazo de vigência do contrato será de 13
(treze) meses.
VALOR: R$ 77.350,00 (setenta e sete mil trezentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO:

SECRETARIA
DESPESA/

FONTE

DOTAÇÃO
FUNCIONAL
PROGRAMAT

ICA

DESCRIÇÃO

ASSISTÊNCIA
SOCIAL E ASSUNTOS

DA FAMÍLIA
2580/000

09.001.08.244.
0801-2040

3.3.90.39.00.00

OUTROS
SERVIÇOS DE
TERCEIROS-

PESSOA JURÍDICA

ASSISTÊNCIA
SOCIAL E ASSUNTOS

DA FAMÍLIA
2880/000

09.001.08.244.
0810.2049

3.3.90.39.00.00

OUTROS
SERVIÇOS DE
TERCEIROS-

PESSOA JURÍDICA

Bandeirantes-PR, 10 de julho de 2019.

PREF MUN DE BANDEIRANTES

Lino Martins
Prefeito Municipal

RODRIGO LOPES DA SILVA-ME
Rodrigo Lopes da Silva

Proprietário

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ORDEM DE SERVIÇO

Referente à contratação de pessoa jurídica

para prestação de serviços de revisão geral do plano diretor do
Município de Bandeirantes-PR.

REFERÊNCIA

Processo Licitatório Tomada de Preços nº 02/2019-PMB;
Valor Estimado pelo Município de Bandeirantes-PR: R$ 85.000,00
(oitenta e cinco mil reais);
Contrato nº 148/2019-PMB;
Valor do Contrato: R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais);
Contratada: DRZ GEOTECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA -
EPP
Prazo Contratual: 240 dias
Prazo Execução: 180 dias
Fiscal de Serviços: Ruy Robson Carvalho - Arquiteto e Urbanista
CAU – 19.489-1/BR

Pela presente Ordem de Serviço,
autorizamos a Empresa DRZ GEOTECNOLOGIA E
CONSULTORIA LTDA - EPP a iniciar na data de 15 de julho de
2019 os serviços que menciona o contrato acima epigrafado, celebrado
entre o Município de Bandeirantes e a Empresa acima.

Bandeirantes-PR, 11 de julho de 2019.

LINO MARTINS
Prefeito Municipal

      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

      BANDEIRANTES – PR

PORTARIA  Nº  035/2019

CARLOS ELIAS TOSTES,  diretor  do  Serviço Autônomo
de  Água  e  Esgoto  de  Bandeirantes, Estado  do  Paraná,
no  uso  de  suas  atribuições  legais,

RESOLVE

 Conceder férias aos servidores abaixo relacionados:

NOME P.
AQUISITIVO

P. GOZO

Adenilson Pereira
Leite

2017/2018 01/07/19 até
30/07/19

Aparecido de
Souza

2018/2019 01/07/19 até
30/07/19

Claudinei
Aparecido
Eugenio

2017/2018 11/07/19 até
30/07/19

Eliane Cristina
Correia de
Oliveira

2017/2018 01/07/19 até
30/07/19

Francisco Carlos
Marcone

2017/2018 01/07/19 até
20/07/19

Francisco Renato
Gonçalves

2018/2019 05/07/19 até
03/08/19

Rosangela Fátima
Martins Leite

2017/2018 01/07/19 até
30/07/19

Wanderley Luiz
Firmino

2017/2018 08/07/19 até
27/07/19

Edifício de Serviço Autônomo de Água e Esgoto de

Bandeirantes (PR), em 05 de julho de 2019.

Carlos Elias Tostes
Diretor

D E C R E T O       nº 3.142/2019

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Edital de Concurso Público nº 001/2017,
publicado no jornal Folha do Norte de  28/10/2017,  destinou 01
(uma) vaga para o cargo de Médico Ginecologista, cujo resultado
foi homologado pelo Decreto nº 3.074/2018, de 22/02/2018,
publi-cado no Jornal Folha do Norte de 24/02/2018,

Considerando o Memorando Interno, expedido pela Divisão
de Recursos Humanos desta Municipalidade, capeando o
Ofício nº 215/2019, enviado pela Secretaria Municipal de
Saúde, contendo justificativa para a contratação de Médico
Ginecologista, face a licença médica do profissional do mesmo
cargo,

Considerando que a saúde é direito de todos e dever do
Estado, assegurado pelo art. 196 da Constituição Federal,

Considerando que cabe ao Poder Público Municipal dispor
de ações e serviços de saúde pública,

Considerando a premente necessidade do município contratar
médico Ginecologista para continuar suas ações nos serviços de
saúde pública,

Considerando, finalmente, o princípio de economicidade,
tendo em vista o alto custo para realização de concurso público
exclusivo para abertura de 01 (uma) vaga ao cargo de Médico
Ginecologista, onerando, mais os cofres públicos, e por
conveniência e interesse público,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica declarada a existência de 01 (uma) vaga
no cargo de Médico Ginecologista, no quadro de cargos de
provimento efetivo do Município de Bandeirantes(PR), criado
pela Lei Complementar nº 35/2011, de 05/07/2011, que introduziu
alterações na Lei nº 1.899/94, de 08/11/1994, e posteriores
alterações pela Lei Complementar nº 89/2017, de 10/10/2017.

Art. 2º - Convocar o candidato aprovado, na ordem de
classificação final, no cargo de Médico Ginecologista, a que se
refere o Edital de Concurso Público nº 01/2017, para preencher
a vaga criada pelas Leis Complementares nºs 35/2011 e 89/2017.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado
do Paraná, em 11 de julho de 2019.

Lino Martins
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

L              E            I            Nº 3.848/2019

Data    : 12 de julho de 2019.
Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a abrir um Crédito

Adicional Especial no valor de R$ 114.300,00 (Cento e catorze
mil e trezentos reais), e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná,
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

L          E         I

Art.  1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
abrir no corrente exercício um Crédito Adicional Especial no
valor R$ 114.300,00 (Cento e catorze mil e trezentos reais),
para Devolução do Convênio 0812/2014 Funasa – Siconv
816041/2014

04 – SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS

04.001 – Divisão Ambiental
18.542.1800.1-007 – Aquisição Trator Esteira – Convênio

0812/2014 Siconv 816041
1601 0953 03.99.01.02 3.3.20.93.00.00 Indenizações e

Restituições............................................................114.300,00

Art. 2º - Para produzir recursos ao crédito acima, será
utilizado o superávit do exercício anterior da FR 953 – R$
112.492,26, mais o excesso de arrecadação – R$ 1.807,74.
Totalizando R$ 114.300,00

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do
Paraná, em 12 de julho  de 2019.

Lino Martins
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
D E C R E T O     nº 2.096/2019

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A

Art. 1º - De conformidade com o disposto na Lei nº
3.848/2019, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
abrir no corrente exercício um Crédito Adicional Especial no
valor de R$ 114.300,00 (Cento e catorze mil e trezentos reais),
para Devolução do Convênio 0812/2014 Funasa – Siconv
816041/2014

04 – SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS

04.001 – Divisão Ambiental
18.542.1800.1-007 – Aquisição Trator Esteira – Convênio

0812/2014 Siconv 816041
1601 0953 03.99.01.02 3.3.20.93.00.00 Indenizações e

Restituições.............................................................114.300,00

Art. 2º - Para produzir recursos ao crédito acima, será
utilizado o superávit do exercício anterior da FR 953 – R$
112.492,26, mais o excesso de arrecadação – R$ 1.807,74.
Totalizando R$ 114.300,00

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do
Paraná, em 12 de julho  de 2019.

Lino Martins
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANÁ

   Portaria 12.265/2019

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas por Lei,

Resolve:

DEMITIR, a pedido, a partir de 09 de Julho do corrente
ano, a Srª. AMANDA RAVAGNANI MONTEIRO, ocupante
do cargo de “Agente de Controle de Endemias”, sobre o
regime de CLT junto a Secretaria de Saúde, conforme
requerimento 2162/2019.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do
Paraná, em 09 de Julho de 2019.

LINO MARTINS
Prefeito Municipal